Дело № 1-49/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

4 июля 2023 года п. Ибреси

Ибресинский районный суд Чувашской Республики в составе:

председательствующего судьи Паймина А.А.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Ибресинского района Чувашской Республики Никифоровой Т.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Даниловой Л.А., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре судебного заседания Андреевой И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, не работающего, не женатого, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ

установил:

ФИО1 совершил тайное хищение чужого имущества Потерпевший №1, совершенное с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК Российской Федерации) при следующих обстоятельствах.

ФИО1, примерно в 7 час. 50 мин. 21 января 2023 года, находясь в жилище ФИО8, расположенного по адресу: 

<

адрес>, получил от Потерпевший №1 для приобретения спиртных напитков и последующего их совместного употребления в указанном жилище банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № с расчетным счетом №, оформленную на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе № ПАО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, (далее, банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>» № открытая на имя Потерпевший №1), для приобретения спиртных напитков и последующего их совместного употребления в указанном жилище. ФИО1, предположив, что на банковской карте ПАО «

<

данные изъяты>» №, открытой на имя Потерпевший №1, оснащенной функцией бесконтактной оплаты, позволяющей осуществлять покупки на сумму до 1000 руб. без ввода «пин-кода», имеется достаточное количество денежных средств, осознавая, что они ему не принадлежат и не имея разрешения на их использование, возымел преступный умысел на тайное хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств, находящихся на расчетном счете его банковской карты.

Реализуя свой преступный умысел ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, действуя с единым продолжаемым умыслом, направленным на хищение денежных средств Потерпевший №1, используя банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № открытую на имя Потерпевший №1, бесконтактным способом произвел оплату товаров путем приложения банковской карты к терминалам оплаты в следующих торговых организациях, расположенных на территории 

<

адрес>:

В 9 часов 10 минут 21 января 2023 года ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, действуя с единым продолжаемым умыслом, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея при себе вышеуказанную банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № открытую на имя Потерпевший №1, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного изъятия чужого имущества и незаконного обогащения, действуя умышленно, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 284 рубля, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой, оснащенной функцией бесконтактной оплаты, путем прикладывания к терминалу оплаты, тем самым тайно похитил с банковского счета вышеуказанной банковской карты, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму.

Затем ФИО1 в 9 часов 11 минут 21 января 2023 года ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, действуя с единым продолжаемым умыслом, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея при себе вышеуказанную банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № открытую на имя Потерпевший №1, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного изъятия чужого имущества и незаконного обогащения, действуя умышленно, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 149 рублей, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой, оснащенной функцией бесконтактной оплаты, путем прикладывания к терминалу оплаты, тем самым тайно похитил с банковского счета вышеуказанной банковской карты, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму.

Затем ФИО1, в 14 часов 47 минут 21 января 2023 года, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, действуя с единым продолжаемым умыслом, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном но адресу: 

<

адрес>, имея при себе вышеуказанную банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № открытую на имя Потерпевший №1, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного изъятия чужого имущества и незаконного обогащения, действуя умышленно, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 663 рубля 60 копеек, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой, оснащенной функцией бесконтактной оплаты, путем прикладывания к терминалу оплаты, тем самым тайно похитил с банковского счета вышеуказанной банковской карты, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму.

Затем ФИО1, в 14 часов 52 минуты 21 января 2023 года, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, действуя с единым продолжаемым умыслом, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея при себе вышеуказанную банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № открытую на имя Потерпевший №1, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного изъятия чужого имущества и незаконного обогащения, действуя умышленно, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 78 рублей 58 копеек, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой, оснащенной функцией бесконтактной оплаты, путем прикладывания к терминалу оплаты, тем самым тайно похитил с банковского счета вышеуказанной банковской карты, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму.

Затем ФИО1, в 14 часов 56 минут 21 января 2023 года, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, действуя с единым продолжаемым умыслом, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном но адресу: 

<

адрес>, имея при себе вышеуказанную банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № открытую на имя Потерпевший №1, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного изъятия чужого имущества и незаконного обогащения, действуя умышленно, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 389 рублей 48 копеек, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой, оснащенной функцией бесконтактной оплаты, путем прикладывания к терминалу оплаты, тем самым тайно похитил с банковского счета вышеуказанной банковской карты, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму.

Затем ФИО1, около 19 часов 30 минут 21 января 2023 года, но не позднее 20 часов 4 минут 21 января 2023 года, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, действуя с единым продолжаемым умыслом из корыстных побуждений, с целью безвозмездного изъятия чужого имущества и незаконного обогащения, действуя умышленно, передал банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № открытую на имя Потерпевший №1, Свидетель №1, в ходе чего попросил ее приобрести товарно- материальные ценности. Свидетель №1, будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, а также об истинной принадлежности банковской карты, в 20 часов 04 минуты 21 января 2023 года, находясь совместно с ФИО1 в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея при себе вышеуказанную карту приобрела товарно-материальные ценности на сумму на сумму 615 рублей, и в 20 часов 05 минут 21 января 2023 года на сумму 65 рублей, оплату которых произвела банковской картой ПАО «

<

данные изъяты>» №, оснащенной функцией бесконтактной оплаты, путем прикладывания к терминалу оплаты, тем самым ФИО1, тайно похитил с банковского счета вышеуказанной банковской карты, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 680 рублей.

Затем ФИО1, в 8 часов 4 минуты 22 января 2023 года, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, действуя с единым продолжаемым умыслом, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея при себе вышеуказанную банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № открытую на имя Потерпевший №1, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного изъятия чужого имущества и незаконного обогащения, действуя, умышленно, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 220 рублей 68 копеек, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой, оснащенной функцией бесконтактной оплаты, путем прикладывания к терминалу оплаты, тем самым тайно похитил с банковского счета вышеуказанной банковской карты принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму.

Затем ФИО1, в 8 часов 19 минут 22 января 2023 года, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, действуя с единым продолжаемым умыслом, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея при себе вышеуказанную банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № открытую на имя Потерпевший №1, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного изъятия чужого имущества и незаконного обогащения, действуя умышленно, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 905 рублей, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой, оснащенной функцией бесконтактной оплаты, путем прикладывания к терминалу оплаты, тем самым тайно похитил с банковского счета вышеуказанной банковской карты принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму.

Затем ФИО1, в 9 часов 48 минут 22 января 2023 года, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, действуя с единым продолжаемым умыслом, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея при себе вышеуказанную банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № открытую на имя Потерпевший №1, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного изъятия чужого имущества и незаконного обогащения, действуя умышленно, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 431 рубль 96 копеек, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой, оснащенной функцией бесконтактной оплаты, путем прикладывания к терминалу оплаты, тем самым тайно похитил с банковского счета вышеуказанной банковской карты принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму.

Затем ФИО1, в 9 часов 49 минут 22 января 2023 года, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, действуя с единым продолжаемым умыслом, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея при себе вышеуказанную банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № открытую на имя Потерпевший №1, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного изъятия чужого имущества и незаконного обогащения, действуя умышленно, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 3 рубля, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой, оснащенной функцией бесконтактной оплаты, путем прикладывания к терминалу оплаты, тем самым тайно похитил с банковского счета вышеуказанной банковской карты принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму.

Затем ФИО1, в 13 часов 39 минут 22 января 2023 года, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, действуя с единым продолжаемым умыслом, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея при себе вышеуказанную банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № открытую на имя Потерпевший №1, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного изъятия чужого имущества и незаконного обогащения, действуя умышленно, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 428 рублей, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой, оснащенной функцией бесконтактной оплаты, путем прикладывания к терминалу оплаты, тем самым тайно похитил с банковского счета вышеуказанной банковской карты принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму.

Затем ФИО1, в 13 часов 40 минут 22 января 2023 года, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, действуя с единым продолжаемым умыслом, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея при себе вышеуказанную банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № открытую на имя Потерпевший №1, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного изъятия чужого имущества и незаконного обогащения, действуя умышленно, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 140 рублей, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой, оснащенной функцией бесконтактной оплаты, путем прикладывания к терминалу оплаты, тем самым тайно похитил с банковского счета вышеуказанной банковской карты, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму.

Затем ФИО1, в 15 часов 47 минут 22 января 2023 года, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, действуя с единым продолжаемым умыслом, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея при себе вышеуказанную банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № открытую на имя Потерпевший №1, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного изъятия чужого имущества и незаконного обогащения, действуя умышленно, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 565 рублей, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой, оснащенной функцией бесконтактной оплаты, путем прикладывания к терминалу оплаты, тем самым тайно похитил с банковского счета вышеуказанной банковской карты принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму.

Затем ФИО1, в 15 часов 48 минут 22 января 2023 года, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, действуя с единым продолжаемым умыслом, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном но адресу: 

<

адрес>, имея при себе вышеуказанную банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № открытую на имя Потерпевший №1, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного изъятия чужого имущества и незаконного обогащения, действуя умышленно, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 280 рублей, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой, оснащенной функцией бесконтактной оплаты, путем прикладывания к терминалу оплаты, тем самым тайно похитил с банковского счета вышеуказанной банковской карты принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму.

Затем ФИО1, в 15 часов 49 минут 22 января 2023 года, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, действуя с единым продолжаемым умыслом, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея при себе вышеуказанную банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № открытую на имя Потерпевший №1, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного изъятия чужого имущества и незаконного обогащения, действуя умышленно, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 320 рублей, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой, оснащенной функцией бесконтактной оплаты, путем прикладывания к терминалу оплаты, тем самым тайно похитил с банковского счета вышеуказанной банковской карты принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму.

Затем ФИО1, в 15 часов 52 минуты 22 января 2023 года, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, действуя с единым продолжаемым умыслом, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея при себе вышеуказанную банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № открытую на имя Потерпевший №1, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного изъятия чужого имущества и незаконного обогащения, действуя умышленно, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 113 рублей, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой, оснащенной функцией бесконтактной оплаты, путем прикладывания к терминалу оплаты, тем самым тайно похитил с банковского счета вышеуказанной банковской карты принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму.

Затем ФИО1, в 8 часов 3 минуты 23 января 2023 года, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, действуя с единым продолжаемым умыслом, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея при себе вышеуказанную банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № открытую на имя Потерпевший №1, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного изъятия чужого имущества и незаконного обогащения, действуя умышленно, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 411 рублей 85 копеек, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой, оснащенной функцией бесконтактной оплаты, путем прикладывания к терминалу оплаты, тем самым тайно похитил с банковского счета вышеуказанной банковской карты принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму.

Затем ФИО1, в 8 часов 15 минут 23 января 2023 года, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, действуя с единым продолжаемым умыслом, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея при себе вышеуказанную банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № открытую на имя Потерпевший №1, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного изъятия чужого имущества и незаконного обогащения, действуя умышленно, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 332 рубля 03 копейки, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой, оснащенной функцией бесконтактной оплаты, путем прикладывания к терминалу оплаты, тем самым тайно похитил с банковского счета вышеуказанной банковской карты принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму.

Таким образом, ФИО1 в период времени с 9 часов 10 минут 21 января 2023 года до 8 часов 15 минут 23 января 2023 года, используя банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» №, оформленную на имя Потерпевший №1, умышленно, из корыстных побуждений, с банковского счета указанной карты путем совершения покупок в торговых организациях на территории 

<

адрес> тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 6395 рублей 18 копеек, причинив тем самым последнему материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, раскаялся в содеянном, от дачи показаний суду отказался.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке предусмотренном п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания подсудимого ФИО1 

Согласно показаний ФИО1 данных им в ходе допросов в качестве подозреваемого и обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 68,69,123,124,144-146,173), ДД.ММ.ГГГГ утром он со своей сожительницей Свидетель №1 пришел в гости к своему знакомому Потерпевший №1, который находился на квартире брата ФИО8 по адресу: 

<

адрес>. Потерпевший №1 передал ему свою банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» попросил сходить за спиртным и закуской в магазин. Банковская карта была зеленого цвета платежной системы «

<

данные изъяты>». В момент передачи банковской карты Потерпевший №1 объяснил ему, что данная банковская карта снабжена функцией бесконтактной оплаты и ею возможно оплатить покупки в магазине общей стоимостью до 1 000 рублей. В то же время Потерпевший №1 пин-код указанной банковской карты ему не сообщал и данная информация ему не была известна. Он сходил в магазин «

<

данные изъяты>», находящийся по 

<

адрес> напротив стадиона, где приобрел спиртное, сигареты, закуску. Придя обратно в квартиру, банковскую карту он вернул Потерпевший №1, после чего употребив спиртное, с Свидетель №1 ушел домой. ДД.ММ.ГГГГ около 7 часов он вместе с ФИО7 вновь пришел на квартиру ФИО8, где находился также Потерпевший №1 На момент их прихода Потерпевший №1 спал в зале на диване, а ФИО8 находился на кухне, где распивал спиртное. На столе находилось спиртное и закуска. Далее они втроем выпили немного спиртного. Во время распития спиртного, около 07 часов 50 минут он подошел в зал и разбудил Потерпевший №1, после чего попросил у того банковскую карту, так как хотел дополнительно приобрести спиртного. Тогда Потерпевший №1 достал свой сотовый телефон, одетый в чехол-книжку черного цвета, откуда вытащил свою банковскую карту зеленого цвета ПАО «

<

данные изъяты>». Это была та же самая карта, с которой днем ранее он ходил в магазин за спиртным. Потерпевший №1 попросил купить для него гранатовый сок. Получив банковскую карту, он подошел к Свидетель №1 и они с ней собрались уходить в магазин. Свидетель №1 о получении банковской карты от Потерпевший №1 он не сообщал. Через несколько минут в квартиру пришла Свидетель №2, являющаяся сестрой Потерпевший №1 и ФИО16. Увидев их, Свидетель №2 потребовала покинуть квартиру, после чего они ушли. Банковская карта Потерпевший №1 осталась при нем. Своей банковской карты у него не было. Банковскую карту он положил в карман одетых на нем джинсовых брюк. Далее с Свидетель №1 около 9 часов ДД.ММ.ГГГГ они подошли в магазин «

<

данные изъяты>» напротив стадиона, где купили спиртное и закуску. В магазине на кассе он расплатился банковской картой Потерпевший №1 приложив ее к платежному терминалу для бесконтактной оплаты. Сумма покупки была до 1000 рублей. Оплата прошла и поэтому он понимал, что на счету банковской карты имеются денежные средства, но сколько именно, ему не было известно. Свидетель №1 о происхождении банковской карты у него не спрашивала, была уверена в том, что это его банковская карта. Домой к Потерпевший №1 они не стали возвращаться, потому что там находилась его сестра ФИО17 и она их не впустила бы в квартиру. В свою очередь они направились к себе домой, где в последующем вдвоем распили спиртное. ДД.ММ.ГГГГ в течение дня с Свидетель №1 он неоднократно ходил в магазин «

<

данные изъяты>» напротив стадиона, где совершал покупки на различные суммы и оплачивал их банковской картой Потерпевший №1, тем самым он понимал, что пользовался чужой картой без разрешения. Когда именно по времени и на какую сумму был приобретен товар, он сообщить не может.

ДД.ММ.ГГГГ он также неоднократно посещал магазин «

<

данные изъяты>», где совершал покупки банковской картой Потерпевший №1 Около 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, он, находясь у себя дома, банковскую карту передал Свидетель №1, которую попросил оплатить товар в магазине. ФИО2 о происхождении банковской карты не сообщал, саму карту Свидетель №1 не разглядывала и не знала, какие надписи были на карте. ДД.ММ.ГГГГ утром он вместе со своим знакомым ФИО18 посещал магазины «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> и «

<

данные изъяты>» напротив стадиона, где совершил покупки на различные суммы. Банковской картой пользовался только он, а Свидетель №3 ходил с ним за компанию. О происхождении банковской карты Свидетель №3 он ничего не сообщал. В дальнейшем они вместе распили купленное спиртное. В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ он подошел в магазин «

<

данные изъяты>» напротив стадиона и хотел совершить покупку спиртного, но по карте прошел отказ в операции и тогда он понял, что на счету карты закончились деньги. Утром следующего дня, а именно ДД.ММ.ГГГГ он Свидетель №1 передал банковскую карту Потерпевший №1 и попросил отнести карту домой к Потерпевший №1 Только тогда ФИО2 узнала о том, то он пользовался чужой банковской картой. В период с 9 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ по 8 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ банковская карта была в его распоряжении и ею пользовался только он, никому ее больше не передавал. До ДД.ММ.ГГГГ карта была в распоряжении Потерпевший №1 и все операции по ней совершались исключительно с согласия последнего.

Указанное также следует, из протокола явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 31).

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон оглашены показания потерпевшего Потерпевший №1, из которых следует, что он выезжает на временные заработки в 

<

адрес>, где работает неофициально. Проживает он по адресу: 

<

адрес>, с сестрой Свидетель №2 и племянницей ФИО10 Также у него имеется брат ФИО8, который проживает один по адресу: 

<

адрес>. В его пользовании находится банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>» № с счетом №, оформленная на его имя и открытая ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе банка ПАО «

<

данные изъяты>» но адресу: 

<

адрес>. К банковской карте подключена услуга «Мобильный Банк» к абонентскому номеру №. Также у него имеется вторая банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>» с №, оформленная на его имя. Данная карта постоянно находится дома и он ее никуда не забирает. Все денежные операции по ней совершаются через мобильное приложение «

<

данные изъяты>». На банковскую карту № поступала заработная плата, которую он получал в 

<

адрес> на подработках. В последующем для личных нужд деньги со счета банковской карты № он переводил на карту № по мере необходимости на различные суммы и этой картой пользовался в магазинах. Так, 15-16 января 2023 года он приехал домой из 

<

адрес>. На момент приезда из 

<

адрес> он привез заработную плату в размере 

<

данные изъяты> рублей вместе с полученной премией. По приезду в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ он подошел домой к брату ФИО8, где они начали употреблять спиртное в честь приезда. Вскоре в квартиру брата подошли общие знакомые ФИО1 и его сожительница Свидетель №1 В период времени с 19 по ДД.ММ.ГГГГ они употребляли спиртные напитки. Все эти дни они употребляли спиртное на его деньги. При нем находилась его банковская карта №, которую он несколько раз в указанный период времени передавал ФИО1 для приобретения спиртных напитков, закуски и сигарет. В момент первой передачи банковской карты ФИО1, он тому объяснил, что эта банковская карта снабжена функцией бесконтактной оплаты и ею возможно оплатить покупки в магазине общей стоимостью до 1000 рублей. В то же время пин-код от своей банковской карты он ФИО1 не сообщал. ФИО1 каждый раз по приходу из магазина возвращал ему банковскую карту. Утром ДД.ММ.ГГГГ около 6 находясь в квартире брата, они вдвоем с утра начали опохмеляться, в ходе чего к ним подошли ФИО1 и ФИО19 В ходе распития он опьянел и направился спать в зал. Через какое-то время его разбудил ФИО1 и попросил передать тому в очередной раз банковскую карту для приобретения спиртного. Он хотел выпить сока и сообщил тому о своем желании, после чего ФИО1 ушел, а он заснул. Ближе к полудню он проснулся и захотев опохмелиться, обнаружил отсутствие своей карты. На тот момент времени он предположил, что карту забрала сестра Свидетель №2, так как в квартире брата были постираны вещи, принесенные сестрой. Тогда он подошел к себе домой, где спросил у сестры о местонахождении банковской карты, на что та сообщила ему о том, что карту не брала и где она находится, не знает. В тот же день у него сломался сотовый телефон и сестра его отнесла в ремонт. ДД.ММ.ГГГГ сестра Свидетель №2 искала банковскую карту в магазинах «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» около стадиона. После похода в магазин «

<

данные изъяты>» сестра принесла домой его сотовый телефон. В то же время сестра ему сообщила о том, что от работников магазина «

<

данные изъяты>» той стало известно о том, что ФИО1 неоднократно приходил в их магазин за различным товаром и расплачивался банковской картой. Ему это показалось странным, потому что у ФИО1 своей банковской карты не было. Затем он включил свой сотовый телефон, на котором, открыв мобильное приложение «

<

данные изъяты>», узнал о том, что его картой в течение трех дней, а именно в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ расплачивались в магазинах «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». В магазине «

<

данные изъяты>» была совершена одна покупка, а все остальные покупки были совершены в магазине «

<

данные изъяты>». Согласно информации с мобильного приложения, всего со счета карты были украдены денежные средства в сумме 6395 рублей 18 копеек. В то же время ДД.ММ.ГГГГ он перевел на счет банковской карты № со счета банковской карты № деньги в сумме 5000 рублей, потому что был уверен в том, что карта находится где-то дома и эти деньги желал потратить на спиртное. Он, будучи в состоянии похмелья, не понимал всего происходящего, а про факт передачи карты ФИО1 забыл из-за пьянства. На следующий день, а именно ДД.ММ.ГГГГ в 6 часов 40 минут к ним домой подошла Свидетель №1 и передала ему его банковскую карту №. В момент передачи рядом была сестра Свидетель №2 Свидетель №1 утверждала, что это он передал ФИО1 банковскую карту, но он вспомнил, что банковская карта передавалась им ФИО1 для приобретения определенного товара с последующим возвратом. ФИО1 в то же время он не разрешал пользоваться находящимися на счету карты денежными средствами для приобретения иных товаров без его разрешения. После этого Свидетель №1 ушла. ДД.ММ.ГГГГ он обратился с заявлением на ФИО1 в ОМВД России по Ибресинскому району. В результате кражи денег с карты ему был причинен материальный ущерб на сумму 6395 рублей 18 копеек, который для него не является значительным. ДД.ММ.ГГГГ он приехал из 

<

адрес>. Утром к нему домой подошли ФИО1 и Свидетель №1, которые передали ему деньги в сумме 6400 рублей. В настоящее время к ФИО1 претензий материального характера он не имеет (т.1 л.д. 157-159).

Свидетель Свидетель №2 суду показала, что на сегодняшний день точной даты она не помнит, но все происходило с субботы по понедельник января месяца 2023 года. В субботу она пришла к брату ФИО8 для того чтобы постирать вещи, где обнаружила помимо ФИО8 и Потерпевший №1 еще ФИО1 и его сожительницу Свидетель №1 Все были в состоянии алкогольного опьянения, а Потерпевший №1 спал на диване. Тогда она, возмутившись этим фактом попросила ФИО1 и Свидетель №1 покинуть квартиру брата, а сама занялась стиркой вещей. После того как вещи были в стиральной машине, она ушла к себе домой. Через некоторое время домой пришел Потерпевший №1 и стал спрашивать у нее принадлежащую ему банковскую карту, но поскольку она её не брала, она ответила, что у неё её нет. В следующий понедельник она стала искать банковскую карту брата и в магазине «

<

данные изъяты>» ей продавщица сообщила, что в их магазине часто отоваривался ФИО1, но чьей картой не сказала. После того как Потерпевший №1 посмотрел в приложении «

<

данные изъяты>», установленном на смартфоне о движении денег по банковской карте, которая пропала, он увидел, что имевшиеся на ней деньги были израсходованы с предыдущей субботы по понедельник, покупки совершались в основном в магазине «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». Через несколько дней после пропажи банковской карты к ним домой пришла Свидетель №1 и вернула банковскую карту Потерпевший №1, возвращая эту карту он сказала им, что Потерпевший №1 сам дал эту карту ФИО1 На её претензию об израсходовании денежных средств имевшихся на карте, она ответила, что она здесь не причем. 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке, предусмотренном ч. 3 ст. 281 УПК РФ, оглашены показания свидетеля Свидетель №2, из которых следует, что события непосредственно пропажи банковской карты Потерпевший №1 имели место быть с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Также она в своих показаниях следователю указывала, что брат, включив свой сотовый телефон, на котором открыв мобильное приложение «

<

данные изъяты>» узнал о том, что его картой в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ рассчитывались в магазинах «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». В магазине «

<

данные изъяты>» была совершена одна покупка, а все остальные покупки были совершены в магазине «

<

данные изъяты>». На следующий день, а именно ДД.ММ.ГГГГ в 6 часов 40 минут к ним домой подошла Свидетель №1 и передала брату Потерпевший №1 его банковскую карту. На ее расспросы Свидетель №1 пояснила, что ранее Потерпевший №1 якобы сам передал карту ФИО1 ответ на это Потерпевший №1 в присутствии Свидетель №1 сообщил, что тот никому свою карту не передавал и не разрешал пользоваться находящимися на счету карты денежными средствами (т.1 л.д. 113,114).

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон оглашены показания свидетеля ФИО8, из которых следует, что с 19 по ДД.ММ.ГГГГ он в своей квартире по адресу: 

<

адрес>, употреблял спиртные напитки вместе с братом Потерпевший №1, также к ним в эти дни присоеднились ФИО1 и его сожительница Свидетель №1 Все эти дни они употребляли спиртное на деньги брата, который на тот момент недавно приехал из 

<

адрес>, где был на временных заработках. У брата Потерпевший №1 при себе была одна банковская карта, с которой совершались покупки в магазинах. ДД.ММ.ГГГГ около 8 часа утра к нему домой подошла сестра Свидетель №2 для стирки вещей. Потерпевший №1, в состоянии алкогольного опьянения спал на диване в зале, он находился на кухне вместе с ФИО1 и его сожительницей Свидетель №1, где распивали спиртные напитки. Сестра Свидетель №2 увидев ФИО1 и Свидетель №1, начала ругаться и прогнала тех из квартиры. Около полудня от Потерпевший №1 он узнал о том, что у того пропала банковская карта, они предположили, что карта может находиться у Свидетель №2, которая ранее часто у него забирала карту, когда брат уходил в «запой». Брат несколько дней искал свою банковскую карту, а в последующем эту карту к ним домой принесла Свидетель №1 Со слов Потерпевший №1 ему известно, что ФИО1 неоднократно совершал покупки его картой в магазинах «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» в период с 21 по ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 129-130).

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон оглашены показания свидетеля Свидетель №4, из которых следует, что она работает продавцом кассиром в магазине «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Она была на работе 21 и ДД.ММ.ГГГГ. Ей хорошо знакомы жители 

<

адрес> ФИО1 и Свидетель №1, являющиеся постоянными покупателями их магазина. В указанные дни они многократно посещали магазин, где приобрели различный товар, оплачивая его банковской картой. Вечером ДД.ММ.ГГГГ товар оплачивала Свидетель №1, в ходе чего по просьбе ФИО1 купила для нее плитку шоколада и оставила ее на кассе. Каждая покупка оплачивалась банковской картой, которая прикладывалась к платежном терминалу бесконтактной оплаты (т.1 л.д. 125-127). 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон оглашены показания свидетеля Свидетель №3, из которых следует, что около 8 час. 15 мин. ДД.ММ.ГГГГ он вместе со своим знакомым ФИО1 подошел в магазин «

<

данные изъяты>» расположенный по 

<

адрес> напротив стадиона. По приходу в магазин ФИО1 приобрел водки и закуски, на кассе расплатился банковской картой, после оплаты ФИО1 сказал ему дословно: «Я гуляю на карту Потерпевший №1». После этого они пришли в квартиру его сожительницы ФИО11, где втроем распили купленное спиртное и ФИО1 ушел домой (т.1 л.д. 115-117).

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон оглашены показания свидетеля Свидетель №1, которые полностью повторяют показания подсудимого, данные им в ходе предварительного следствия (т.1 л.д. 131-133).

Кроме изложенных доказательств, вина ФИО1 в совершения преступления также подтверждается исследованными судом материалами дела.

- заявлением Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированное в КУСП ОМВД России по Ибресинскому району под № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого он просит помочь вернуть принадлежащие ему деньги в сумме 6393 рубля, которые без его разрешения потратил с его банковской карты ФИО1 в магазинах «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л. 6);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которого объектом осмотра является помещение магазина «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. В торговом зале магазина, слева от входа и в противоположном направлении находятся две кассы с кассовым оборудованием. На кассе, находящемся слева от входа, среди прочего находится платежный электронный терминал марки «

<

данные изъяты>» с серийным номером № в пластиковом корпусе серебристого и черного цветов. На противоположной от входа кассе среди прочего находится второй электронный платежный терминал марки «

<

данные изъяты>» с серийным номером № в пластиковом корпусе черного и серебристого цветов. Торговые залы магазина оборудованы камерами внутреннего видеонаблюдения в количестве 6 камер. В ходе осмотра были изъяты 9 фрагментов видеозаписей с камеры внутреннего видеонаблюдения под №, которые перезаписаны на 1 компакт диск (т.1 л.д. 12-18);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которого, объектом осмотра является магазин «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра помещения торгового зала описана касса. На кассе среди прочего находятся платежные электронные терминалы «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», которые закреплены на поворачивающиеся пластиковые стойки. Торговый зал магазина оборудован камерами внутреннего видеонаблюдения в количестве 10 штук (т.1 л.д. 19-22);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которого объектом осмотра является 

<

адрес>. В ходе осмотра указанной квартиры, участвующий Потерпевший №1 выдал банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» платежной системы 

<

данные изъяты> с №. Со слов Потерпевший №1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с данной карты без его разрешения в магазинах расплачивался ФИО1, потратив около 6000 рублей. В ходе осмотра данная карта была изъята и под сохранную расписку передана Потерпевший №1 (т.1 л.д. 23-26);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, в ходе которого в служебном кабинете № ОМВД России по Ибресинскому району по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, у потерпевшего Потерпевший №1 были изъяты сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» и банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>» № (т.1 л.д. 163-165);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, сотового телефона марки «

<

данные изъяты>» и банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» №, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у потерпевшего Потерпевший №1 в служебном кабинете № ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, с фототаблицей к нему (т.1 л.д. 166-170); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - информации по карте № со счетом №, оформленном на имя Потерпевший №1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, полученной из ПАО «

<

данные изъяты>». Согласно него, счет № оформлен на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., паспорт №, место открытия счета: отделение банка № по адресу: 

<

адрес>. К банковской карте подключена услуга «Мобильный Банк» к абонентскому номеру №.

На 1 печатном листе содержится информация о движении денежных средств по счету № банковской карты №. Для дела имеют значение следующие сведения о покупках с местом совершения 

<

данные изъяты> Ибреси:

21.01.2023

В 9 часов 10 минут списание на сумму 284 рубля; в 9 часов 11 минут списание на сумму 149 рублей; в 12 часов 44 минуты начисление на сумму 5000 рубля через 

<

данные изъяты>, карта отправителя № Потерпевший №1; в 14 часов 47 минут списание на сумму 663,6 рубля; в 14 часов 52 минуты списание на сумму 78,58 рублей; в 14 часов 56 минут списание на сумму 389, 48 рублей; в 20 часов 4 минуты списание на сумму 615 рублей; в 20 часов 5 минут списание на сумму 65 рублей.

22.01.2023

В 8 часов 4 минуты списание на сумму 220 рублей 68 копеек, место совершения операции 

<

данные изъяты>; в 8 часов 19 минут списание на сумму 905 рублей; в 9 часов 48 минут списание на сумму 431,96 рублей; в 9 часов 49 минут списание на сумму 3 рубля; в 13 часов 39 минут списание на сумму 428 рублей; в 13 часов 40 минут списание на сумму 140 рублей; в 15 часов 47 минут списание на сумму 565 рублей; в 15 часов 48 минут списание на сумму 280 рублей; в 15 часов 49 минут списание на сумму 320 рублей; в 15 часов 52 минуты списание на сумму 113 рублей. 

23.01.2023

В 8 часов 3 минуты списание на сумму 411,85 рублей, место совершения операции 

<

данные изъяты>; в 8 часов 15 минут списание на сумму 332,03 рубля.

Далее на 7 печатных листах формата А4 находится выписка по счету № за период с ДД.ММ.ГГГГ по 31.012023, оформленному на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, сот. тел №, паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>. Согласно сведениям счет открыт ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>. Название вклада 

<

данные изъяты> Входящий остаток ДД.ММ.ГГГГ номинал 1563 рубля 69 копеек.

Для дела имеют значение следующие сведения:

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 44 минут перевод денежных средств в размере 5000 рублей на карту (с карты через мобильный банк), номер карты №;

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 52 минуты бесконтактная покупка на сумму 78,58 рублей 58;

ДД.ММ.ГГГГ в 9 часов 10 минут бесконтактная покупка на сумму 284 рубля;

ДД.ММ.ГГГГ в 9 часов 11 минут бесконтактная покупка на сумму 149 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 47 минуты бесконтактная покупка на сумму 663,60 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 56 минут бесконтактная покупка на сумму 389,48 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 4 минуты бесконтактная покупка на сумму 615 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 5 минут бесконтактная покупка на сумму 65 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 8 часов 4 минуты бесконтактная покупка на сумму 220,68 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 8 часов 19 минут бесконтактная покупка на сумму 905 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 9 часов 48 минут бесконтактная покупка на сумму 431,96 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 9 часов 49 минут бесконтактная покупка на сумму 3 рубля;

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 39 минут бесконтактная покупка на сумму 428 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 40 минут бесконтактная покупка на сумму 140 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 47 минут бесконтактная покупка на сумму 565 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 48 минут бесконтактная покупка на сумму 280 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 49 минут бесконтактная покупка на сумму 320 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 52 минуты бесконтактная покупка на сумму 113 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 8 часов 3 минуты бесконтактная покупка на сумму 411,85 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 8 часов 15 минут бесконтактная покупка на сумму 332,03 рубля (т.1 л.д. 109,110);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, видеозаписей с камер внутреннего видеонаблюдения магазина «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - магазина «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: расположенного по адресу: 

<

адрес>, осмотрены файлы, содержащие следующую информацию:

файл под названием «№». Размер файла составляет 32,7 МБ. При просмотре видеозаписи установлено, что камера внутреннего видеонаблюдения, которой была осуществлена видеофиксация, расположена в торговом зале магазине. Камера охватывает кассу по левую сторону от входа в магазин и кассу напротив входа в магазин. Видеозапись датирована ДД.ММ.ГГГГ. Время начала видеозаписи 9 часов 9 минут 12 секунд. Длина видеозаписи 1 минута 35 секунд. В начале видеозаписи в кадре перед кассой находятся двое мужчин и одна женщина Участвующий в ходе осмотра ФИО1 заявил, что в кадре перед кассой находятся он, его сожительница Свидетель №1 и незнакомый ему мужчина. ФИО1 в правой руке держит предмет, схожий с банковской картой. Участвующий ФИО1 заявил, что в правой руке находится банковская карта Потерпевший №1, о принадлежности которой Свидетель №1 не знала. В 9 часов 9 минут 57 секунд к кассе подходит кассир. В 9 часов 10 минут 30 секунд к кассе подходит второй работник магазина и передает кассиру одну бутылку, которую затем кассир сканирует. После того кассир магазина пробивает товар, ФИО1, находясь перед кассой, прикладывает к платежному терминалу банковскую карту и совершает оплату, после чего банковскую карту кладет в карман одетой на нем куртки. ФИО1 заявил, что в тот момент он расплатился банковской картой Потерпевший №1, не имея на то разрешения. Затем ФИО1 берет в руки приобретенный товар и с Свидетель №1 покидает магазин;

- файл под названием №». Размер файла составляет 93,2 МБ. При просмотре видеозаписи установлено, что камера внутреннего видеонаблюдения, которой была осуществлена видеофиксация, расположена в торговом зале магазине. Камера охватывает кассу по левую сторону от входа в магазин и кассу напротив входа в магазин. Видеозапись датирована ДД.ММ.ГГГГ. Время начала видеозаписи 14 часов 46 минут 10 секунд. Длина видеозаписи 4 минуты 33 секунды. В начале видеозаписи в кадре за кассой работает сотрудник магазина, а перед кассой находятся мужчина и женщина. Участвующий в ходе осмотра ФИО1 заявил, что в кадре перед кассой находятся он, и его сожительница Свидетель №1 В руках ФИО1 держит предмет, схожий с банковской картой. ФИО1 заявил, что в его руках находится банковская карта Потерпевший №1 В 14 часов 47 минут 57 секунд кассир разменивает Свидетель №1 деньги и отсчитывает денежные купюры. В 14 часов 49 минут 4 секунды за приобретаемый товар Свидетель №1 расплачивается наличными денежными средствами;

- файл под названием «№». Размер файла составляет 25,7 МБ. При просмотре видеозаписи установлено, что камера внутреннего видеонаблюдения, которой была осуществлена видеофиксация, расположена в торговом зале магазине. Камера охватывает кассу по левую сторону от входа в магазин и кассу напротив входа в магазн. Видеозапись датирована ДД.ММ.ГГГГ. Время начала видеозаписи 14 часов 51 минута 09 секунд. Длина видеозаписи 1 минута 15 секунд. В начале видеозаписи в кадре за кассой работает сотрудник магазина, а перед кассой находятся мужчина и двое женщин. Также в торговом зале магазина находятся посетители магазина. Участвующий в ходе осмотра ФИО1 заявил, что в кадре перед кассой находятся он, его сожительница Свидетель №1 и незнакомая ему женщина перед ним в очереди. В 14 часов 51 минуту 31 секунду Свидетель №1 передает в руки ФИО1 предмет, схожий с банковской картой. Участвующий в ходе осмотра ФИО1 заявил, что в указанный момент Свидетель №1 передала ему банковскую карту Потерпевший №1 После того кассир магазина пробивает товар, ФИО1 в 14 часов 52 минут, находясь перед кассой, прикладывает к платежному терминалу банковскую карту и совершает оплату, после чего банковскую карту кладет в карман одетой на нем куртки. ФИО1 заявил, что в тот момент он расплатился банковской картой Потерпевший №1, не имея на то разрешения.

- файл под названием «№». Размер файла составляет 48,3 МБ. При просмотре видеозаписи установлено, что камера внутреннего видеонаблюдения, которой была осуществлена видеофиксация, расположена в торговом зале магазина. Камера охватывает кассу по левую сторону от входа в магазин и кассу напротив входа в магазин. Видеозапись датирована ДД.ММ.ГГГГ. Время начала видеозаписи 20 часов 03 минуты 51 секунда. Длина видеозаписи 2 минуты 21 секунда. В начале видеозаписи в кадре за кассой работают 2 сотрудника магазина, а перед кассой находятся мужчина и женщина. Также в торговом зале магазина находятся посетители магазина. Участвующий в ходе осмотра ФИО1 заявил, что в кадре перед кассой находятся он, и его сожительница Свидетель №1 В указанное время ФИО12 разговаривает по сотовому телефону. В 20 часов 4 минуты 38 секунд кассир на кассе напротив входа в магазин пробивает товар, переданный ей Свидетель №1 Затем последняя вытаскивает из кармана куртки банковскую карту и в 20 часов 4 минуты 47 секунд прикладывает карту на платежный терминал для бесконтактной оплаты, после чего через короткий промежуток времени забирает карту и кладет ее обратно в карман одетой на ней куртки. В этот момент ФИО1 находится позади нее, и они оба разглядывают другой товар, расставленный за кассой. Далее в 20 часов 5 минут 34 секунды кассир магазина приносит к кассе магазина товар, схожий с плиткой шоколада, после чего пробивает его. Свидетель №1 в указанное время достает вновь карту и кладет ее на платежный терминал для бесконтактной оплаты. Участвующий в ходе осмотра ФИО1 заявил, что в указанный момент Свидетель №1 расплатилась банковской картой Потерпевший №1 В 20 часов 5 минут 49 секунд Свидетель №1 передает плитку шоколада кассиру магазина, после чего в 20 часов 06 минут 08 секунд ФИО1 с кассы забирает пакет с товаром и они с Свидетель №1 покидают магазин;

- файл под названием «№». Размер файла составляет 7,58 МБ. При просмотре видеозаписи установлено, что камера внутреннего видеонаблюдения, которой была осуществлена видеофиксация, расположена в торговом зале магазине. Камера охватывает кассу по левую сторону от входа в магазин и кассу напротив входа в магазин. Видеозапись датирована ДД.ММ.ГГГГ. Время начала видеозаписи 13 часов 38 минут 47 секунд. Длина видеозаписи 22 секунды. В начале видеозаписи в кадре за кассой работает сотрудник магазина, а перед кассой находится очередь из посетителей. Участвующий в ходе осмотра ФИО1 заявил, что в данной очереди находится он, где в последующем совершит оплаты товара банковской картой Потерпевший №1

- файл под названием «№». Размер файла составляет 13 МБ. При просмотре видеозаписи установлено, что камера внутреннего видеонаблюдения, которой была осуществлена видеофиксация, расположена в торговом зале магазине. Камера охватывает кассу по левую сторону от входа в магазин и кассу напротив входа в магазин. Видеозапись датирована ДД.ММ.ГГГГ. Время начала видеозаписи 9 часов 49 минут 19 секунд. Длина видеозаписи 38 секунд. В начале видеозаписи в кадре за кассой работает сотрудник магазина, а перед кассой находятся двое мужчин. Участвующий в ходе осмотра ФИО1 заявил, что в кадре перед кассой находятся он и незнакомый ему мужчина. В указанное время ФИО12 на кассе приобретает товар, в ходе чего расплачивается банковской картой, которую прикладывает на платежный терминал для бесконтактной оплаты, после чего через короткий промежуток времени забирает карту и кладет ее обратно в карман одетой на ней куртки. Участвующий в ходе осмотра ФИО1 заявил, что в указанный момент он расплатился банковской картой Потерпевший №1 В левой руке ФИО1 держит пакет с товаром. В 9 часов 49 минут 55 секунд ФИО1 и второй мужчина покидают магазин;

- файл под названием «№». Размер файла составляет 14,5 МБ. При просмотре видеозаписи установлено, что камера внутреннего видеонаблюдения, которой была осуществлена видеофиксация, расположена в торговом зале магазине. Камера охватывает кассу по левую сторону от входа в магазин и кассу напротив входа в магазин. Видеозапись датирована ДД.ММ.ГГГГ. Время начала видеозаписи 8 часов 14 минут 16 секунд. Длина видеозаписи 42 секунды. В начале видеозаписи в кадре за кассой работает сотрудник магазина, а перед кассой находятся двое мужчин. Участвующий в ходе осмотра ФИО1 заявил, что в кадре перед кассой находятся он и его знакомый

Свидетель №3, который о принадлежности банковской карты не знал. ФИО1 в левой руке держит пакет красного цвета. После того кассир магазина пробивает товар, ФИО1, находясь перед кассой, прикладывает к платежному терминалу банковскую карту и совершает оплату, после чего банковскую карту кладет во внутренний карман одетой на нем куртки. ФИО1 заявил, что в тот момент он расплатился банковской картой Потерпевший №1, не имея на то разрешения. Затем ФИО1 кладет в пакет приобретенный товар, после чего в 8 часов 15 минут с Свидетель №3 покидает магазин (т.1 л.д.118-120);

- распиской Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что он получил от ФИО1 деньги в сумме 6400 рублей в счет возмещения материального ущерба (т.1 л.д. 160);

Оценивая приведенные доказательства, показания свидетеля Свидетель №2, с учетом её оглашенных показаний в части противоречий, оглашенные показания потерпевшего и свидетелей ФИО8, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №1, с согласия сторон, суд отмечает, что они последовательны, логичны, и в совокупности с приведенными доказательствами, включая показания подсудимого, устанавливают одни и те же факты, согласующиеся с письменными доказательствами. По этим основаниям, суд приходит к выводу, что у потерпевшей и свидетелей нет объективных причин оговаривать подсудимого, и признает их показания достоверными и правдивыми. 

Признавая показания подсудимого допустимыми доказательствами по делу и оценивая их как достоверные, суд исходит из того, что они в части описания деяния, совершенного подсудимым, и направленности умысла противоречий не содержат, они полностью согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Суд отмечает, что показания, данные ФИО1 в качестве подозреваемого, а потом обвиняемого были получены в установленном законом порядке, с полным соблюдением требований уголовно-процессуального закона, в полной мере обеспечивающим право подозреваемого на защиту, так как был предоставлен адвокат, разъяснены положения ст. 51 Конституции РФ, положения закона о возможности давать объяснения и показания по поводу имеющегося в отношении него подозрения, либо отказаться от дачи показаний. Протоколы допроса в качестве подозреваемого и обвиняемого, подписаны им и его защитником – адвокатом Даниловой Л.А., поэтому суд относит его показания в качестве подозреваемого и обвиняемого к относимым, допустимым, достоверным, и закладывает их в основу приговора. 

Протоколы осмотра места происшествия, выемки, осмотра предметов и документов, и иных следственных действий соответствуют требованиям, установленным Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации. 

Исследованные судом доказательства, приведенные выше, суд находит достоверными, поскольку они согласуются между собой и логически дополняют друг друга.

Каждое доказательство в отдельности отвечает требованию относимости, поскольку свидетельствует о факте и обстоятельствах совершения преступления, а также получено с соблюдением требований закона и по форме является допустимым.

Совокупность доказательств суд находит достаточной для установления вины ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления. 

Оценив изложенные доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого в совершении действий, указанных в установочной части приговора, доказана. Доказательства получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, без каких-либо нарушений.

С учетом изложенных обстоятельств, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ). 

Тайный характер хищения чужого имущества, принадлежащего потерпевшему подтверждается тем, что ФИО1, совершая кражу, осознавал, что денежные средства являются чужими, он не имеет права распоряжаться этим денежными средствами, денежные средства изымаются против воли собственника, изъятие происходит тайно. О корыстной цели подсудимого свидетельствует то, что подсудимый похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению. 

Квалифицирующий признак тайного хищения чужого имущества, совершенного с банковского счета подтверждается тем, что ФИО1 во временной промежуток с 9 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ до 8 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ получив от Потерпевший №1 банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № с расчетным счетом №, оформленным на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе № ПАО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, предположив, что на указанной банковской карте, оснащенной функцией бесконтактной оплаты, позволяющей осуществлять покупки на сумму до 1000 рублей без ввода «пин-кода», имеется достаточное количество денежных средств, осознавая, что они ему не принадлежат, не имея разрешения на их использование произвел оплату товаров путем прикладывания указанной банковской карты к терминалам оплаты в торговых организациях на территории 

<

адрес>, на общую сумму 6395 рублей 18 копеек, причинив тем самым Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму.

Нахождение ФИО1 в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя объективными средствами доказывания в суде не подтверждено, а потому суд исключает данное обстоятельство из вменения ФИО1 Более того, данное обстоятельство не указано в обвинительном заключении в качестве отягчающего наказание, обвинение не просило суд учитывать его в качестве такового. 

В ходе предварительного следствия по делу, а также его судебного рассмотрения, каких-либо объективных данных, дающих основания для сомнения во вменяемости подсудимого, судом не установлено, а потому в отношении инкриминируемого подсудимому деяния суд признает его вменяемым.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд исходит из требований статей 6, 60 УК РФ о назначении виновному справедливого наказания и учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В силу положений ст. 25, ч. 1 ст. 29 УК РФ совершенное подсудимым преступление является умышленным, оконченным.

В силу положений ч. 4 ст.15 УК РФ преступление, предусмотренное п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ является тяжким преступлением.

ФИО1 проживает один, как личность, по месту жительства и УУП ОМВД России по Ибресинскому району ФИО1, в целом характеризуется удовлетворительно, его доходы составляют временные заработки (л.д. 81, 91). 

В соответствии с пунктами «и», «к» части 1 статьи 61 УК РФ явку с повинной, добровольное возмещение подсудимым потерпевшему имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого. Кроме того, как смягчающие наказание обстоятельства, суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает полное признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном.

Суд, обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не находит.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, тяжесть совершенного преступления, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, его возраст, состояние здоровья, суд считает возможным достижение целей исправления и предупреждения совершения ФИО1 новых преступлений без изоляции от общества, назначив ему наказание в виде штрафа.

В соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи, принимая во внимание возможность получения ФИО1 дохода от трудовой деятельности, для которой у него противопоказаний не имеется.

В соответствии с ч. 1 ст. 64 УК РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а равно при активном содействии участника группового преступления раскрытию этого преступления наказание может быть назначено ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, или суд может назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрен этой статьей, или не применить дополнительный вид наказания, предусмотренный в качестве обязательного.

Учитывая совокупность вышеперечисленных смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, активную признательную позицию ФИО1, последовательное на протяжении предварительного расследования изобличение себя в совершении преступления, полное возмещение материального ущерба потерпевшему, и признавая данную совокупность исключительной суд считает возможным назначить ФИО1 наказание по правилам статьи ст. 64 УК РФ, но при этом не видит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, предусматривающей возможность изменения категории преступления на менее тяжкую.

Обстоятельств для прекращения уголовного дела, освобождения подсудимого от уголовной ответственности, возвращения уголовного дела прокурору в судебном заседании не установлено.

Меру пресечения подсудимому, до вступления приговора в законную силу, суд оставляет без изменения, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, в связи с отсутствием оснований для ее отмены или изменения.

При определении судьбы вещественных доказательств, суд учитывает положения ст. 81 УПК РФ, и, принимая во внимание, что информация по банковской карте, фрагменты видеозаписей с камеры внутреннего видеонаблюдения на компакт-диске относятся к документам (носителям информации), суд считает необходимым хранить их при уголовном деле, а сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» и банковскую карта ПАО «

<

данные изъяты>» № переданные на хранение Потерпевший №1, оставить у их собственника - потерпевшего Потерпевший №1

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и по данной статье с применением ч. 1 ст. 64 УК РФ назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

- сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» и банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» №, переданные на хранение Потерпевший №1, по вступлению приговора в законную силу - оставить у Потерпевший №1;

- информацию по банковской карте № с счетом №, оформленном на имя Потерпевший №1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, полученную из ПАО «

<

данные изъяты>», 9 фрагментов видеозаписей с камеры внутреннего видеонаблюдения на одном компакт-диске, хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Чувашской Республики через Ибресинский районный суд Чувашской Республики в течение пятнадцати суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий